
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORLEŞTI 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Borlești 

la data de 30.06.2023 

 

  Consiliul local al comunei Borleşti, judeţul Neamţ; 

  Având în vedere prevederile: 

- Legii contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

- Legii 24/2000 republicată, privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative 

 Examinând referatul de aprobare al primarului și referatul de specialitate 

prezentat de  inspector compartiment financiar-contabil; 

 Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului 

local; 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin(2) lit.b, alin(4) lit.a și ale art.196 alin(1) 

lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

  Art.1 – Aprobă contul de execuţie   al bugetului local al comunei 

Borlești la data de 30.06.2023, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Art.2 – Secretarul comunei, va asigura comunicarea prezentei  

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

OLTEANU DAN-GEORGE  

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL CRISTINA STAICU  

 

Nr. 63/25.07.2023 

Adoptată cu un număr de 15 voturi P 


